
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 문화관광과

문화관광과 6,970,525 6,705,059 265,466

국 91,100

시 1,749,342

구 5,130,083

문화예술 진흥 2,094,668 2,827,490 △732,822

시 1,384,000

구 710,668

문화예술 지원 사업 2,094,668 2,827,490 △732,822

시 1,384,000

구 710,668

문화예술단체 지원 92,170 91,410 760

201 일반운영비 660 900 △240

01 사무관리비 660 900 △240

○ 1. 일반수용비 660

― 문화예술진흥 유공자 표창 66055,000 * 12개

203 업무추진비 810 810 0

03 시책추진업무추진비 810 810 0

○ 문화예술 업무추진 810900,000 * 0.9

301 일반보전금 85,700 84,700 1,000

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 85,700 84,700 1,000

○ 수영구 시니어합창단 운영 22,100

― 합창단 운영 인건비 12,100

·지휘자 8,250

·반주자 3,850

― 경연대회 참여 및 타기관 초청공연 1,000

― 운영비 1,000

― 단복제작비 8,000

○ 수영구 여성합창단 운영 22,550

― 합창단 운영 인건비 20,350

·지휘자 8,250

·반주자 3,850

·트레이너 8,250

― 합창단 피아노 조율 200

― 경연대회 참여 및 타기관 초청공연 1,000

― 운영비 1,000

○ 수영구 소년소녀합창단 운영 23,050

― 합창단 운영 인건비 19,250

·지휘자 8,250

·반주자 2,750

·트레이너 8,250

― 경연대회 참여 및 타기관 초청공연 2,000

― 운영비 1,800

150,000 * 55회

70,000 * 55회

200,000 * 40벌

150,000 * 55회

70,000 * 55회

50,000 * 3명 * 55회

200,000 * 1회

150,000 * 55회

50,000 * 55회

50,000 * 3명 * 55회



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 합창단(시니어, 여성,소년소녀) 정기연주회 18,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○ 문화예술작품 5,000

문화예술사업 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 수영구 문화예술 지원 12,000

○ 수영문예 발간 지원 8,000

수영문화원 육성 지원(보조사업) 158,490 148,080 10,410

시 40,000

구 118,490

307 민간이전 158,490 148,080 10,410

시 40,000

구 118,490

02 민간경상사업보조 63,474 54,604 8,870

○ 수영문화원 사업비 지원 63,474

시 24,000

구 39,474

03 민간단체법정운영비보조 95,016 93,476 1,540

○ 수영문화원 운영비 지원 95,016

시 16,000

구 79,016

공공조형물 유지보수사업 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 공공조형물 유지보수사업 2,000

공공도서관 건립 지원(수영구 공공도서관)(보조사업) 1,475,000 2,426,000 △951,000

시 1,344,000

구 131,000

401 시설비및부대비 1,475,000 2,426,000 △951,000

시 1,344,000

구 131,000

01 시설비 1,475,000 2,423,000 △948,000

○ 수영구 도서관 재건립 1,475,000

시 1,344,000

구 131,000

공공도서관 건립(수영구 어린이도서관) 347,008 140,000 207,008

201 일반운영비 2,001 0 2,001

01 사무관리비 2,001 0 2,001

○ 1. 일반수용비 2,001

― 도서정리용역비 921



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

·자료당 노임 921

― 도서정리용품 1,080

·도서정리물품 816

·부록 CD 케이스 264

767 * 1,200권

680 * 1,200권

350 * 753매

401 시설비및부대비 167,577 140,000 27,577

01 시설비 150,000 140,000 10,000

○ 수영구 어린이도서관 건립공사 150,000

03 시설부대비 17,577 0 17,577

○ 하수도 원인자부담금 납부

17,5771,224,000 * 14.36톤

405 자산취득비 177,430 0 177,430

01 자산및물품취득비 159,430 0 159,430

○ 장비구축 46,430

― 자동화 부대 장치 10,310

― 자료 관리 장비 11,370

― 사무용 PC 21,100

― 사무기기 2,550

― 사무실 전자제품 1,100

○ 가구 배치 113,000

― 사무실 가구 21,000

― 자료실 가구 82,000

― 수유실 가구 5,000

― 카페테리아 가구 5,000

02 도서구입비 18,000 0 18,000

○ 도서 18,000

문화관광 인프라 구축 2,755,232 1,622,563 1,132,669

국 30,300

시 142,517

구 2,582,415

지역축제활성화 및 문화관광도시 이미지 제고 1,905,383 1,367,822 537,561

국 30,300

시 142,517

구 1,732,566

광안리 어방축제(보조사업) 775,800 745,500 30,300

국 30,300

시 45,000

구 700,500

303 포상금 500 500 0

01 포상금 500 500 0

○ 광안리어방축제 유공공무원 시상

50050,000 * 10명

307 민간이전 775,300 745,000 30,300

국 30,300



부서: 문화관광과

정책: 문화관광 인프라 구축

단위: 지역축제활성화 및 문화관광도시 이미지 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 45,000

구 700,000

04 민간행사사업보조 775,300 745,000 30,300

○ 광안리어방축제 775,300

국 30,300

시 45,000

구 700,000

광대연극제 개최 지원 65,000 66,000 △1,000

307 민간이전 65,000 65,000 0

04 민간행사사업보조 65,000 65,000 0

○ 광대연극제 개최 지원 65,000

수영전통달집놀이 개최 지원 21,800 21,800 0

201 일반운영비 5,800 5,800 0

03 행사운영비 5,800 5,800 0

○ 수영전통달집놀이 행사운영 5,800

307 민간이전 16,000 16,000 0

04 민간행사사업보조 16,000 16,000 0

○ 수영전통달집놀이 개최 지원 16,000

차 없는 거리 문화행사 개최 90,000 90,000 0

201 일반운영비 60,000 60,000 0

03 행사운영비 60,000 60,000 0

○ 차 없는 거리 문화행사 개최 60,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

09 행사실비지원금 30,000 30,000 0

○ 차 없는 거리 문화행사 개최 30,000

테마음악회 개최 21,000 21,000 0

201 일반운영비 21,000 21,000 0

03 행사운영비 21,000 21,000 0

○ 테마음악회 행사운영 21,0003,500,000 * 6회

광안리 전국 B-boy 경연대회 개최 22,000 22,000 0

201 일반운영비 22,000 22,000 0

03 행사운영비 22,000 22,000 0

○ 광안리 전국 B-boy 경연대회 22,000

문화행사 개최 및 지원 93,058 92,440 618

201 일반운영비 58,558 57,940 618

01 사무관리비 5,100 5,100 0

○ 1. 일반수용비 5,100

― 문화행사 홍보물(배너,현수막,포스터 등)

제작 5,10051,000 * 5종 * 20회



부서: 문화관광과

정책: 문화관광 인프라 구축

단위: 지역축제활성화 및 문화관광도시 이미지 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 3,058 2,440 618

○ 1. 공공요금 및 제세 740

― 자동차세 30

·화물(소형) 30

― 자동차보험료 500

·화물(소형) 500

― 환경개선부담금 150

·화물(소형) 150

― 자동차검사료 60

·화물(소형) 60

○ 4. 차량·선박비 2,318

― 차량유류비 1,118

·경유 1,118

― 공용차량 수리비 1,200

·화물(소형) 1,200

30,000 * 1대

500,000 * 1대

150,000 * 1대

60,000 * 1대

1,164 * 80ℓ * 12월

1,200,000 * 1대

03 행사운영비 50,400 50,400 0

○ 광안리해변음악회 등 문화행사 50,400

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○ 각종 문화행사 업무추진 9001,000,000 * 0.9

301 일반보전금 33,600 33,600 0

09 행사실비지원금 33,600 33,600 0

○ 광안리해변음악회 등 문화행사 33,600

광안대교 새해 카운트다운 행사 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

○ 2022 카운트다운 부산 100,000

문화가 있는 날 운영 9,000 10,000 △1,000

301 일반보전금 9,000 10,000 △1,000

09 행사실비지원금 9,000 10,000 △1,000

○ 문화가 있는 날 운영 9,000

수영구 생활문화센터 관리 145,060 131,335 13,725

101 인건비 37,636 34,391 3,245

04 기간제근로자등보수 37,636 34,391 3,245

○ 생활문화센터 기간제근로자 37,636

― 인부임 26,639

― 주·연차수당 6,950

― 복지포인트 600

― 명절수당 600

82,728 * 2명 * 161일

82,728 * 2명 * 42일

300,000 * 2명

300,000 * 2명 * 1회



부서: 문화관광과

정책: 문화관광 인프라 구축

단위: 지역축제활성화 및 문화관광도시 이미지 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 국민연금 1,566

― 건강보험 1,161

― 노인장기요양보험 120

34,789,000 * 4.5%

34,789,000 * 3.335%

1,161,000 * 10.25%

201 일반운영비 49,004 48,244 760

01 사무관리비 14,196 14,436 △240

○ 1. 일반수용비 8,400

― 생활문화센터 운영물품 8,400

○ 6. 임차료 5,796

― 복사기 1,716

― 정수기 720

― 무선랜 3,360

700,000 * 12월

143,000 * 12월

60,000 * 12월

280,000 * 12월

02 공공운영비 34,808 33,808 1,000

○ 1. 공공요금 및 제세 20,300

― 전기요금 14,400

― 가스요금 5,400

― 교통유발부담금 500

○ 3. 시설장비유지비 14,508

― 전기안전관리 대행 수수료 1,320

― 소방시설점검 대행 수수료 2,280

― 무인경비시스템 용역료 1,800

― 승강기 유지보수 용역료 1,320

― 승강기 정기검사 수수료 130

― 승강기 비상통화장치 요금 48

― 센터 방역비 850

― 저수조청소비 700

― 저수조 수질검사 분석 수수료

60

― 문화센터 유지보수비 6,000

1,200,000 * 12월

450,000 * 12월

110,000 * 12월

190,000 * 12월

150,000 * 12월

110,000 * 12월

130,000 * 1회

4,000 * 12월

170,000 * 5회

350,000 * 2회

60,000 * 1회

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○ 시간선택제임기제공무원 국내여비

1,200100,000 * 12월

307 민간이전 52,220 47,500 4,720

05 민간위탁금 52,220 47,500 4,720

○ 생활문화센터 일반청소 48,720

○ 생활문화센터 특별청소 3,500

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○ 생활문화센터 간판 설치 5,000

구락 생활문화센터 관리 43,560 47,782 △4,222

101 인건비 31,404 28,346 3,058



부서: 문화관광과

정책: 문화관광 인프라 구축

단위: 지역축제활성화 및 문화관광도시 이미지 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 31,404 28,346 3,058

○ 생활문화센터 기간제 근로자 31,404

― 인부임 22,833

― 주·연차수당 5,295

― 복지포인트 300

― 명절수당 600

― 국민연금 1,307

― 건강보험 969

― 노인장기요양보험 100

82,728 * 1명 * 276일

82,728 * 1명 * 64일

300,000 * 1명

300,000 * 1명 * 2회

29,028,000 * 4.5%

29,028,000 * 3.335%

969,000 * 10.25%

201 일반운영비 10,956 18,236 △7,280

01 사무관리비 9,156 16,436 △7,280

○ 1. 일반수용비 6,000

― 생활문화센터 운영물품 6,000

○ 6. 임차료 3,156

― 복사기 1,716

― 정수기 720

― 무선랜 720

500,000 * 12월

143,000 * 12월

60,000 * 12월

60,000 * 12월

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○ 3. 시설장비유지비 1,800

― 무인경비시스템 용역료 1,800150,000 * 12월

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○ 시간선택제임기제공무원 국내여비

1,200100,000 * 12월

수영성 마을박물관 운영 44,632 22,811 21,821

307 민간이전 29,632 22,811 6,821

05 민간위탁금 29,632 22,811 6,821

○ 수영성 마을박물관 운영 위탁비 28,192

○ 수영성 마을박물관 부설주차장 위탁수수료

1,4403,600,000 * 40%

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 수영성 마을박물관 시설 보수 공사 15,000

바다빛미술관 운영관리(보조사업) 97,517 97,154 363

시 97,517

101 인건비 39,562 43,370 △3,808

시 39,562

04 기간제근로자등보수 39,562 43,370 △3,808

○ 바다빛 미술관 관리 인부임 39,562

― 인부임 22,66882,728 * 2명 * 137일

시 22,668



부서: 문화관광과

정책: 문화관광 인프라 구축

단위: 지역축제활성화 및 문화관광도시 이미지 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 수당 6,95082,728 * 2명 * 42일

시 6,950

― 야간근무수당 2,83410,341 * 2명 * 137일

시 2,834

― 공휴일근무수당 1,98682,728 * 1.5 * 2명 * 8일

시 1,986

― 복지포인트 600300,000 * 2명 * 1회

시 600

― 명절상여금 600300,000 * 2명 * 1회

시 600

― 국민연금 1,60435,635,530 * 4.5%

시 1,604

― 건강보험 1,22335,635,530 * 3.43%

시 1,223

― 고용보험 58835,635,530 * 1.65%

시 588

― 산재보험 36835,635,530 * 1.03%

시 368

― 노인장기요양보험 1411,222,300 * 11.52%

시 141

201 일반운영비 33,195 41,824 △8,629

시 33,195

01 사무관리비 7,850 9,700 △1,850

○ 1. 일반수용비 7,130

― 소모품 및 기타용품 3,0001,000,000 * 3회

시 3,000

― 비치시네마 운영 980140,000 * 7월

시 980

― 작품별 안내판 정비 3,150450,000 * 7EA

시 3,150

○ 2. 피복비 720

― 현장근무자 피복비(동복) 420140,000 * 3명

시 420

― 현장근무자 피복비(하복) 300100,000 * 3명

시 300

02 공공운영비 25,345 32,124 △6,779

○ 1. 공공요금 및 제세 22,000

― 전기요금 18,0001,500,000 * 12월

시 18,000

― 무인경비(세콤) 1,800150,000 * 12월

시 1,800

― 작품보험가입 2,2002,200,000 * 1회

시 2,200

○ 3. 시설장비유지비 3,345

― 백남준작품 연출용 TV보수

3,0003,000,000 * 1식



부서: 문화관광과

정책: 문화관광 인프라 구축

단위: 지역축제활성화 및 문화관광도시 이미지 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 3,000

― 심문섭작품 고사분수 안전보호대

345345,000 * 1식

시 345

202 여비 3,360 3,360 0

시 3,360

01 국내여비 3,360 3,360 0

○ 관내 출장여비 3,36020,000 * 1명 * 14일 * 12월

시 3,360

301 일반보전금 1,600 0 1,600

시 1,600

12 기타보상금 1,600 0 1,600

○ 기타보상금 1,600

― 도슨트투어 자원봉사자 실비

1,60020,000 * 10회 * 8월

시 1,600

401 시설비및부대비 19,800 0 19,800

시 19,800

01 시설비 19,800 0 19,800

○ 시설비 19,800

― 은하수바다 조명등 구매 19,800220,000 * 90SET

시 19,800

문화도시 조성 376,956 0 376,956

101 인건비 68,806 0 68,806

04 기간제근로자등보수 68,806 0 68,806

○ 문화도시지원센터 운영 인건비 68,806

― 사무국장 27,016

― 운영코디 29,800

― 명절상여금 600

― 복지포인트 600

― 보험료 등 7,590

― 관외출장 여비 3,200

225,130 * 10회 * 12월

2,483,280 * 12월

300,000 * 2회

300,000 * 2명

160,000 * 2명 * 10회

201 일반운영비 185,250 0 185,250

01 사무관리비 55,250 0 55,250

○ 문화도시 지정 공모사업 준비 9,000

― 책자 및 자료인쇄 6,000

― 발표자료 PT 제작 3,000

○ 문화도시 조성 자문단 수당

5,250

○ 문화도시 소식지·홍보물 제작

40,000

○ 문화도시지원센터 운영비 1,000

15,000 * 100부 * 4회

70,000 * 15명 * 5회

10,000,000 * 4회

03 행사운영비 130,000 0 130,000



부서: 문화관광과

정책: 문화관광 인프라 구축

단위: 지역축제활성화 및 문화관광도시 이미지 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 문화도시 조성사업 130,000

― 광안리·수영강 문화사랑방 프로그램 운영

40,000

― 시민문화기획자 양성 아카데미 운영

60,000

― 문화도시 거버넌스 운영 30,000

10,000,000 * 4회

3,000,000 * 20회

3,000,000 * 10회

203 업무추진비 900 0 900

03 시책추진업무추진비 900 0 900

○ 문화도시 조성 업무추진 9001,000,000 * 0.9

207 연구개발비 122,000 0 122,000

01 연구용역비 122,000 0 122,000

○ 수영구 중장기 문화발전 종합계획 100,000

○ 지역문화자원 조사 및 구축 22,000

관광산업진흥 448,769 175,041 273,728

관광진흥 지원사업 444,957 171,229 273,728

101 인건비 75,097 55,113 19,984

04 기간제근로자등보수 75,097 55,113 19,984

○ 관광안내소 시설관리 75,097

― 시설관리 인부임 50,674

·1~12월(평일) 43,185

·1~12월(공휴일) 3,723

·7~8월(평일) 3,641

·7~8월(공휴일) 125

― 주·연차 수당 12,493

·1~12월 11,582

·7~8월 911

― 복지포인트 600

― 명절상여금 1,200

― 퇴직금 4,964

― 국민연금 부담금 2,843

― 건강보험 부담금 2,107

― 노인장기요양보험 부담금

216

82,728 * 2명 * 261일

124,092 * 2명 * 15일

82,728 * 1명 * 44일

124,092 * 1명 * 1일

82,728 * 2명 * 70일

82,728 * 1명 * 11일

300,000 * 2명

300,000 * 2명* 2회

82,728 * 30일 * 2명

63,167,000 * 4.5%

63,167,000 * 3.335%

2,107,000 * 10.25%

201 일반운영비 295,460 57,916 237,544

01 사무관리비 293,500 47,840 245,660

○ 1. 일반수용비 11,800

― 관광안내소 운영 1,960

·일반 운영물품 1,440

·홍보용 사진인화용지 420

·홍보물 게시용 소모품 100

― 구정이미지 광고 840

120,000 * 12월

35,000 * 12월

20,000 * 5개



부서: 문화관광과

정책: 문화관광 인프라 구축

단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

·벽보 게시판(양면형)

840

― 관광홍보물 제작 9,000

○ 수도권 관광객 유치홍보 운영물품 1,000

○ 사계절 관광매거진 발행 37,200

○ 광안리해변 등 관광객 유치 프로젝트 239,000

― 저작권 110,000

― 홍보비 7,000

― 모형 보수 및 설치, 철거 27,000

― ABR(공기조형물) 제작 95,000

○ 광안리해변 느린 우체통 운영 4,500

― 엽서 제작 4,500

70,000 * 12개 * 1회

3,000,000 * 3종

9,300,000 * 4회

300 * 15,000장

02 공공운영비 1,960 3,592 △1,632

○ 1. 공공요금 및 제세 960

― 관광안내소 통신요금 480

― 지도점검 휴대전화 통신요금

480

○ 3. 시설장비 유지비 1,000

― 관광안내소 시설장비유지비 1,000

40,000 * 12월

40,000 * 12월

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○ 관광진흥 업무추진 9001,000,000 * 0.9

307 민간이전 3,500 3,500 0

02 민간경상사업보조 3,500 3,500 0

○ 관광홍보 활동 지원 3,500

401 시설비및부대비 70,000 48,000 22,000

01 시설비 70,000 48,000 22,000

○ 광안리해변 느린 우체통 설치 22,000

○ 민락해변공원 앞 바위섬 경관조명 설치 48,000

게임 및 음악산업 진흥 3,812 3,812 0

201 일반운영비 3,812 3,812 0

01 사무관리비 3,812 3,812 0

○ 1. 일반수용비 3,812

― 노래연습장,게임산업 가이드 포켓북 제작

900

― 노래연습장 영업주 교육 100

― 불법게임물 압수 이송 및 파쇄

2,112

― 무등록 업소 간판 제거비 700

3,000 * 300권

50,000 * 2회

88,000 * 2대 * 12월

700,000 * 1개소

해양스포츠 활성화 401,080 79,700 321,380

광안리 해양레포츠센터 관리 40,080 2,000 38,080



부서: 문화관광과

정책: 문화관광 인프라 구축

단위: 해양스포츠 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 3,200 2,000 1,200

01 사무관리비 3,200 2,000 1,200

○ 해양레포츠 관리 3,200

― 해양레포츠 홍보비 2,000

― 해양레포츠센터 유지관리 1,200

2,000,000 * 1종

100,000 * 12월

401 시설비및부대비 31,400 0 31,400

01 시설비 31,400 0 31,400

○ 광안리해양레포츠센터 정비 31,400

― 폰툰 고정 싱카(2톤) 27,500

― 샤워실 칸막이 설치 3,900

1,100,000 * 25개

150,000 * 26개

405 자산취득비 5,480 0 5,480

01 자산및물품취득비 5,480 0 5,480

○ 해양레포츠센터 보관함 5,480

― 신발장(30인용) 1,700

― 옷보관함(4인용) 3,780

850,000 * 2개

270,000 * 14개

해양레포츠(SUP) 활성화 지원 1,500 62,700 △61,200

201 일반운영비 1,500 1,500 0

03 행사운영비 1,500 1,500 0

○ SUP 아카데미 및 오션클리닝 운영 1,500

SUP 레저존 사계절 모바일샤워장 설치 사업 340,000 0 340,000

401 시설비및부대비 340,000 0 340,000

01 시설비 340,000 0 340,000

○ SUP 레저존 사계절 모바일샤워장 설치 340,000

― 설계용역(기반시설, 전기 등) 40,000

― 기반시설 설치(상,하수도 및 전기 등) 100,000

― 사계절 모바일샤워장 설치(2동) 200,000

SUP 레저존 운영 및 관리 19,500 0 19,500

201 일반운영비 19,500 0 19,500

01 사무관리비 19,500 0 19,500

○ 1. 일반수용비 1,500

― SUP 레저존 안내 현수막 500

― SUP 레저존 안내판 1,000

○ 6. 임차료 18,000

― 태풍대비 시설물 철거 및 재설치 중장비(모

바일샤워장 2동) 6,000

― 태풍대비 시설물 철거 및 재설치 중장비(비

치바) 6,000

― 태풍대비 시설물 철거 및 재설치 중장비(비

치파라솔) 6,000

100,000 * 5장

250,000 * 4개

2,000,000 * 3회

2,000,000 * 3회

2,000,000 * 3회

전통문화의 계승과 보존 606,146 607,046 △900



부서: 문화관광과

정책: 전통문화의 계승과 보존

단위: 문화유적지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 56,800

시 222,825

구 326,521

문화유적지 관리 111,976 131,076 △19,100

국 16,800

시 7,800

구 87,376

수영사적공원 문화재 관리 83,176 68,712 14,464

101 인건비 33,976 31,512 2,464

04 기간제근로자등보수 33,976 31,512 2,464

○ 수영사적공원 관리원 33,976

― 인부임 21,593

― 주·연차수당 6,619

― 복지포인트 300

― 명절수당 600

― 퇴직금 2,482

― 국민연금 1,311

― 건강보험 971

― 노인장기요양보험 100

82,728 * 1명 * 261일

82,728 * 1명 * 80일

300,000 * 1명

300,000 * 1명 * 2회

82,728 * 30일

29,112,000 * 4.5%

29,112,000 * 3.335%

971,000 * 10.25%

307 민간이전 37,200 37,200 0

05 민간위탁금 37,200 37,200 0

○ 수영사적공원 부설주차장 위탁수수료

16,200

○ 수영민속예술관 및 문화유산 시설물 관리 20,000

○ 안용복장군 사당·관리사 운영 관리 1,000

주차장 수입 36,000,000 * 45%

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

○ 안용복장군 사당 주변 공원등 교체

12,0003,000,000 * 4본

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(보조사

업)

12,000 54,000 △42,000

국 8,400

시 3,600

401 시설비및부대비 12,000 54,000 △42,000

국 8,400

시 3,600

01 시설비 12,000 54,000 △42,000

○ 좌수영성지 곰솔 상시관리 사업 6,000

국 4,200

시 1,800

○ 좌수영성지 푸조나무 상시관리 사업 6,000

국 4,200

시 1,800

전통사찰 방재시스템 유지보수(보조사업) 16,800 8,364 8,436



부서: 문화관광과

정책: 전통문화의 계승과 보존

단위: 문화유적지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 8,400

시 4,200

구 4,200

201 일반운영비 16,800 8,364 8,436

국 8,400

시 4,200

구 4,200

02 공공운영비 16,800 8,364 8,436

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수(옥련선원,영

주암) 16,800

국 8,400

시 4,200

구 4,200

문화유산 전승 지원 494,170 475,970 18,200

국 40,000

시 215,025

구 239,145

민속보존단체 및 민속공연 지원 36,920 33,920 3,000

201 일반운영비 3,560 560 3,000

01 사무관리비 3,560 560 3,000

○ 1. 일반수용비 3,560

― 수영사적 홍보물 제작 3,000

― 문화재 관련 자문수당 560

10,000 * 300부

70,000 * 1명 * 8회

203 업무추진비 360 360 0

03 시책추진업무추진비 360 360 0

○ 향사봉헌 헌화 360100,000 * 4회 * 0.9

307 민간이전 33,000 33,000 0

02 민간경상사업보조 33,000 33,000 0

○ 수영전통 민속교류 16,000

― 민속공연 비품비 4,000

― 민속전수 훈련비 4,000

― 국제 민속교류 행사비 8,000

○ 수영전통 민속예술제 6,500

― 전통행사 자매결연 초청 3,500

― 무형문화재 4개종목 연례발표

2,000

― 홍보물(배너,리플릿 등)제작 등 1,000

○ 수영민속공연 영상 및 사운드 제작 10,000

― 공연기록영상 제작 4,000

― 공연대사녹취 3,000

― 공연 SPOT 3,000

○ 향사비 500

― 최영장군 향사 500

500,000 * 4개종목 * 1회

500,000 * 1회



부서: 문화관광과

정책: 전통문화의 계승과 보존

단위: 문화유산 전승 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

유·무형문화재 전승 보존사업(보조사업) 338,250 343,050 △4,800

시 169,125

구 169,125

301 일반보전금 338,250 343,050 △4,800

시 169,125

구 169,125

12 기타보상금 338,250 343,050 △4,800

○ 시지정 무형문화재 전승지원금 338,250

― 보유자 120,0001,250,000 * 8명 * 12월

시 60,000

구 60,000

― 명예보유자 12,0001,000,000 * 1명 * 12월

시 6,000

구 6,000

― 보유자후보 38,400800,000 * 4명 * 12월

시 19,200

구 19,200

― 전수교육조교 64,800600,000 * 9명 * 12월

시 32,400

구 32,400

― 전수장학생 63,000250,000 * 21명 * 12월

시 31,500

구 31,500

― 전수학생 40,050150,000 * 267명 * 1회

시 20,025

구 20,025

향사비(보조사업) 4,000 4,000 0

시 900

구 3,100

307 민간이전 4,000 4,000 0

시 900

구 3,100

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○ 향사비 4,000

― 안용복장군 향사 1,5001,500,000 * 1회

시 300

구 1,200

― 25의용단 향사 2,5002,500,000 * 1회

시 600

구 1,900

전수교육관 활성화 사업(보조사업) 50,000 50,000 0

국 20,000

시 30,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

국 20,000

시 30,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0



부서: 문화관광과

정책: 전통문화의 계승과 보존

단위: 문화유산 전승 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 2021년 무형문화재 전수교육관 활성화 사업 50,000

국 20,000

시 30,000

수영사적공원 전통 상설공연 지원 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○ 수영사적공원 전통 상설공연 지원 15,000

지역문화재 활용사업(생생문화재)(보조사업) 50,000 30,000 20,000

국 20,000

시 15,000

구 15,000

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

국 20,000

시 15,000

구 15,000

02 민간경상사업보조 50,000 30,000 20,000

○ 2021년 생생문화재 사업 50,000

국 20,000

시 15,000

구 15,000

해수욕장 운영 1,411,174 1,552,542 △141,368

국 4,000

구 1,407,174

광안리해수욕장 관리 1,158,450 1,363,588 △205,138

국 4,000

구 1,154,450

해수욕장 운영 및 관리 1,138,450 1,363,588 △225,138

101 인건비 363,548 248,855 114,693

04 기간제근로자등보수 363,548 248,855 114,693

○ 해수욕장 운영 기간제근로자 인부임 131,998

― 임금 15,802

― 임금 56,256

― 임금 5,336

― 임금 36,732

― 주차 3,227

― 주차 11,252

― 월차 745

― 월차 2,648

○ 4대보험 부담금 10,795

― 국민연금 5,940

― 건강보험 4,403

― 노인장기요양보험 452

○ 복지포인트 및 명절상여금 600

평일 82,728 * 1명 * 191일

평일 82,728 * 8명 * 85일

주말공휴일 124,092 * 1명 * 43일

주말공휴일 124,092 * 8명 * 37일

82,728 * 1명 * 39일

82,728 * 8명 * 17일

82,728 * 1명 * 9일

82,728 * 8명 * 4일

131,998,000 * 4.5%

131,998,000 * 3.335%

4,403,000 * 10.25%



부서: 문화관광과

정책: 해수욕장 운영

단위: 광안리해수욕장 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 복지포인트 300

― 명절상여금 300

○ 해수욕장 민간안전요원 인부임 203,512

― 임금 109,201

― 임금 67,010

― 주차 22,337

― 월차 4,964

○ 4대보험 부담금 16,643

― 국민연금 9,159

― 건강보험 6,788

― 장기요양보험 696

300,000 * 1명

300,000 * 1명

평일 82,728 * 30명 * 44일

주말공휴일 124,092 * 30명 * 18일

82,728 * 30명 * 9일

82,728 * 30명 * 2일

203,512,000 * 4.5%

203,512,000 * 3.335%

6,788,000 * 10.25%

201 일반운영비 266,995 407,450 △140,455

01 사무관리비 232,847 373,088 △140,241

○ 1. 일반수용비 58,595

― 해수욕장 운영관련 현수막 700

― 테마거리 질서준수 계도 현수막

700

― 공영샤워,탈의장 안내 현수막

420

― 이용요금표 등 안내물품 제작

1,800

― 모바일샤워장 및 안내실사 등 제작

5,000

― 옷보관함 열쇠 1,500

― 해수욕장 운영 유공자 표창 825

― 행정봉사실 운영물품 1,500

― 해수욕장 발생폐기물(자갈 등) 처리비

6,000

― 해수욕장 부표 250개 설치관리 15,000

― 안전요원용수트 세척비 300

― 구명조끼 세척비 750

― 비치파라솔 21,000

― 옷보관함 3,100

○ 광안리해수욕장 테마거리 화단내 구서방제 4,300

― 방제기술자 2,700

― 재료비(화학약품, 포획틀 등)

1,600

○ 3. 운영수당 11,760

― 행정봉사실 숙직수당 7,440

― 해수욕장 상시근무자 공휴일 일직수당

4,320

○ 4. 피복비 4,200

― 해수욕장 근무직원 및 안전요원 등 피복비 4,200

·작업복 2,000

70,000 * 10개

70,000 * 10개

70,000 * 6개

60,000 * 30개

500,000 * 10개

3,000 * 500함

55,000 * 15개

30,000 * 200톤

10,000 * 30벌

5,000 * 150벌

35,000 * 600개

31,000 * 100개

300,000 * 9회

800,000 * 2식

60,000 * 2명 * 62일

60,000 * 4명 * 18일

50,000 * 40명



부서: 문화관광과

정책: 해수욕장 운영

단위: 광안리해수욕장 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

·작업화 1,600

·모자 600

○ 5. 급량비 28,152

― 행정봉사실 근무자 급식

2,208

― 여름경찰 동원근무자 간식

8,832

― 해양경찰서 동원근무자 간식

2,760

― 119 수상구조대 동원근무자 간식

14,352

○ 6. 임차료 125,840

― 행정봉사실 및 유관기관 정수기

1,080

― 망루대 운반 중장비 1,400

― 사장 정비용 중장비 3,500

― 갈대 파라솔 설치, 철거 중장비

7,000

― 개장 대비 사장평탄작업용 중장비

7,000

― 공공사업 운영 등 천막 등

20,000

― 해수욕장 운영 물품 등 3,000

― 수상구조대 장비보관창고 및 대기실 컨테이

너 9,000

― 수상구조대 숙소(4개월) 9,000

― 여름경찰서 숙소(3개월) 12,000

― 개장 전 사장정비용 굴삭기

3,575

― 개장기간 및 개장 후 사장정비용 굴삭기

5,005

― 개장 전 사장정비용 불도저 등

4,950

― 개장기간 및 개장 후 사장정비용 불도저 등

6,930

― 태풍내습시 모바일샤워장 철거·재설치(트

럭) 17,600

― 태풍내습시 모바일샤워장 철거·재설치(페

이로더) 8,800

― 태풍 및 행사 시 광안리로고 철거·재설치

6,000

40,000 * 40명

15,000 * 40명

8,000 * 3명 * 1식 * 92일

3,000 * 32명 * 92일

3,000 * 10명 * 92일

3,000 * 52명 * 92일

45,000 * 6대 * 4월

700,000 * 2회

700,000 * 5일

700,000 * 2대 * 5일

700,000 * 2대 * 5일

1,000,000 * 20동

3,000,000 * 1식

3,000,000 * 3동

9,000,000 * 1동

4,000,000 * 3동

715,000 * 1대 * 5일

715,000 * 1대 * 7일

990,000 * 1대 * 5일

990,000 * 1대 * 7일

880,000 * 2회 * 10대

4,400,000 * 2회 * 1대

3,000,000 * 2회

02 공공운영비 34,148 34,362 △214

○ 1. 공공요금 및 제세 28,148

― 해수욕장 관리 공공요금 26,800

·전기요금 6,000

·상하수도 요금(비수기)

5,200

500,000 * 12월

40,000 * 13건 * 10월



부서: 문화관광과

정책: 해수욕장 운영

단위: 광안리해수욕장 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

·상하수도 요금(성수기)

15,600

― TRS(무전기) 사용 요금 532

·개통비 172

·사용료 360

― 행정봉사실 등 케이블TV 사용료 816

·설치비 216

·시청료 600

○ 3. 시설장비유지비 6,000

― UTV(다목적운반차량)유지관리비 2,000

― 행정봉사실 유지관리비 2,000

― 공영시설 유지보수비 2,000

600,000 * 13건 * 2월

43,000 * 4대

30,000 * 4대 * 3월

54,000 * 4대

50,000 * 4대 * 3월

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○ 해수욕장 운영관련 시책 추진

450500,000 * 0.9

206 재료비 7,072 5,870 1,202

01 재료비 7,072 5,870 1,202

○ 부표설치용 수중마대 500

○ 테마거리 부분 보수용 석재타일

2,000

○ 부표 설치용 로프 1,500

○ 공공천막 제방작업용 마대(대)

1,500

○ 부표설치용 아바 450

○ 부표설치용 스나프 198

○ 해상안전 부표(소) 462

○ 해상안전 부표(중) 462

1,000 * 500장

10,000 * 1㎡ * 200개

50,000 * 30롤

500 * 3,000장

1,500 * 300개

660 * 300개

6,600 * 70개

7,700 * 60개

303 포상금 500 500 0

01 포상금 500 500 0

○ 해수욕장 운영 유공공무원 시상

50050,000 * 10명

307 민간이전 142,900 122,800 20,100

01 의료및구료비 300 300 0

○ 해수욕장 운영 구급약품 300

05 민간위탁금 142,600 122,500 20,100

○ 광안리해변 야간 안전관리 경비용역 142,600

― 민락,남천해변공원 하절기(6-9월) 야간 안

전관리 경비용역 81,760

― 해수욕장 개장철(7-8월) 야간 안전관리 경

비용역 60,840

5,110,000 * 4명 * 4월

5,070,000 * 6명 * 2월

401 시설비및부대비 336,985 577,663 △240,678



부서: 문화관광과

정책: 해수욕장 운영

단위: 광안리해수욕장 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 336,985 577,663 △240,678

○ 해수욕장 샤워장,세족장 등 시설공사 144,000

― 공공대기실 및 샤워장 등 전기가설

21,000

― 샤워장 및 세족장 수도 및 급수시설 설치 55,000

·샤워장 급수시설 22,440

·세족장 수도시설 등 16,000

·워터터널 및 간이샤워장 급수

16,560

― 샤워장 및 세족장 하수 및 배수시설 설치 55,000

·샤워장 집수정,펌프,배수시설 등

22,440

·세족장 간이집수정 등

17,600

·워터터널 및 간이샤워장 배수

14,960

― 해수욕장 폐장 후 시설 철거

13,000

○ 해수욕장 전기인입선 단자함 보강보수 2,500

○ 해수욕장 시설물 정비 112,400

― 테마거리 화강암 판석 교체

40,000

― 테마거리 타일,목재데크 정비

40,000

― 테마거리 시설물 도색 5,000

― 망루대 감시탑 이동설치(개장)

8,000

― 망루대 감시탑 이동설치(폐장)

8,000

― 망루대 도색 및 수리 9,900

― 감시탑 도색 및 수리 1,500

○ 해수욕장 갈대 파라솔 유지보수

12,000

○ 새해맞이 소망탑 설치 50,000

○ 해수욕장 편의시설 설치 및 철거 16,085

― 워터터널 점검 보수 및 재설치

3,245

― 철거 및 보관료 4,840

― 간이샤워기 유료장치 설치

8,000

1,000,000 * 21개동

3,740,000 * 6개소

2,000,000 * 8개소

2,070,000 * 8개소

7,480,000 * 3개소

2,200,000 * 8개소

1,870,000 * 8개소

13,000,000 * 1식

50,000 * 800㎡

1,000,000 * 40회

2,500,000 * 2식

8,000,000 * 1회

8,000,000 * 1회

1,100,000 * 9개

1,500,000 * 1개

400,000 * 30개

50,000,000 * 1식

3,245,000 * 1식

4,840,000 * 1식

8,000,000 * 1식

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ UTV(다목적운반차량) 20,00020,000,000 * 1대

해수욕장 이용환경 선진화(해수욕장 현황조사)(보조

사업)

20,000 0 20,000

국 4,000



부서: 문화관광과

정책: 해수욕장 운영

단위: 광안리해수욕장 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 16,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

국 4,000

구 16,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 2021 광안리해수욕장 이용환경 현황조사 용

역 20,000

국 4,000

구 16,000

민락수변공원 관리 252,724 188,954 63,770

민락매립지 친수공간 관리 252,724 188,954 63,770

101 인건비 102,810 100,973 1,837

01 보수 2,881 2,605 276

○ 2. 수당 2,881

― 수변공원 행락철 야간시간외 근무수당 2,881

·7급 1,518

·8급 1,363

10,841 * 35일 * 4시간

9,733 * 35일 * 4시간

04 기간제근로자등보수 99,929 98,368 1,561

○ 민락수변공원관리(주·연차 포함) 87,197

― 1~12월 53,608

― 6~9월 18,201

― 휴일근무수당 15,388

○ 4대보험 부담금 7,132

― 국민연금 3,924

― 건강보험 2,909

― 노인장기요양보험료 299

○ 복지포인트 및 명절상여금 1,200

― 복지포인트 600

― 명절상여금 600

○ 퇴직금 4,400

82,728 * 2명 * 324일

82,728 * 2명 * 110일

124,092 * 4명 * 31일

87,197,000 * 4.5%

87,197,000 * 3.335%

2,909,000 * 10.25%

300,000 * 2명

300,000 * 2명

2,200,000 * 2명

201 일반운영비 25,414 24,651 763

01 사무관리비 6,000 5,580 420

○ 1. 일반수용비 3,600

― 안내판 설치 및 정비 900

― 악취제거제 550

― 관리사무실 운영 및 사무관리비

1,200

― 프린터 토너 250

― 질서유지 캠페인 현수막 700

○ 3. 운영수당 2,400

― 수변공원 휴일근무수당

2,400

300,000 * 3개

27,500 * 20개

100,000 * 12월

250,000 * 1개

70,000 * 10개

60,000 * 1명 * 40일



부서: 문화관광과

정책: 해수욕장 운영

단위: 민락수변공원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 19,414 19,071 343

○ 1. 공공요금 및 제세 15,840

― 전기요금 6,600

― 상수도요금 9,000

― 전화요금 240

○ 2. 연료비 1,326

― 고압세척기 유류비 1,326

○ 3. 시설장비유지비 2,248

― 공원관리사무실 무인경비시스템 유지비

792

― 관리사무실 정수기 유지비 456

― 호안관리 장비유지 1,000

·고압세척기 교체 및 관리 1,000

550,000 * 12월

750,000 * 12월

20,000 * 12월

1,700 * 780ℓ

66,000 * 12월

38,000 * 12월

202 여비 1,300 1,300 0

01 국내여비 1,300 1,300 0

○ 수변공원 행락철 야간근무자 여비

1,30020,000 * 1명 * 65일

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

○ 호안내 관리 자재비 1,500

― 빗자루,장갑,철물 등 관리자재 1,500

307 민간이전 91,200 0 91,200

05 민간위탁금 91,200 0 91,200

○ 민락수변공원 행락철 질서유지 용역

91,2003,800,000 * 8명 * 3월

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○ 산책로 및 호안 시설물 정비 30,000

405 자산취득비 500 30,530 △30,030

01 자산및물품취득비 500 30,530 △30,030

○ 관리사무실 비품 500

― 관리사무실 프린터기 500500,000 * 1대

행정운영경비(문화관광과) 103,305 95,418 7,887

인력운영비(문화관광과) 10,007 9,896 111

인력운영비(문화관광과) 10,007 9,896 111

101 인건비 10,007 9,896 111

01 보수 10,007 9,896 111

○ 2. 수당 10,007

― 차없는 문화의 거리 초과근무 3,423

·6급 1,72912,002 * 2명 * 4시간 * 9회 * 2월



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 인력운영비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

·7급 781

·8급 701

·시간선택임기제 마급

212

― 광안리 해변음악회 초과근무 4,387

·6급 2,305

·7급 2,082

― 유통관련업소(노래연습장, 게임업소) 단속

에 따른 초과근무 2,197

·6급 1,729

·8급 468

10,841 * 1명 * 4시간 * 9회 * 2월

9,733 * 1명 * 4시간 * 9회 * 2월

8,798 * 1명 * 4시간 * 6회

12,002 * 1명 * 4시간 * 4회 * 12월

10,841 * 1명 * 4시간 * 4회 * 12월

12,002 * 3명 * 4시간 * 1회 * 12월

9,733 * 1명 * 4시간 * 1회 * 12월

기본경비(문화관광과) 93,298 85,522 7,776

기본경비(문화관광과) 93,298 85,522 7,776

201 일반운영비 24,058 23,002 1,056

01 사무관리비 24,058 23,002 1,056

○ 1. 일반수용비 11,782

― 부서운영 기본수용비 2,000

― 프린터 소모품 7,700

·프린터 토너 4,500

·컬러프린터 토너 3,200

― 복합기 토너 600

― 복사용지 1,482

·A3 42

·A4 1,440

○ 5. 급량비 10,560

― 문화관광과 직원 급량비

7,680

― 차없는 거리 등 문화행사 지원 직원 급량비

2,880

○ 6. 임차료 1,716

― 복사기 1,716

250,000 * 6대 * 3회

200,000 * 4색 * 4회

200,000 * 1대 * 3회

21,000 * 1박스 * 2회

20,000 * 6박스 * 12월

8,000 * 20명 * 4식 * 12월

8,000 * 20명 * 18회

143,000 * 12월

202 여비 65,640 58,920 6,720

01 국내여비 65,640 58,920 6,720

○ 관내 출장여비

63,840

○ 차 없는 문화의 거리 1,800

20,000 * 19명 * 14일 * 12월

20,000 * 5명 * 18일

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○ 문화관광과 3,600300,000 * 12월


